Дело № 5-48-32/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            город Керчь                                                                 14 января 2021 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В.,
с участием:

          лица, привлекаемого к административной ответственности Короткова И. В.,

           потерпевшего /ФИО/,

           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении:
           Короткова И. В.,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Коротков И.В. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от /изъято/ года, Коротков И.В. /изъято/ года в /изъято/ часов /изъято/ минут в районе дома № /изъято/ по ул.  /изъято/, д. /изъято/ в г. Керчь, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, при выполнении маневра движения задним ходом совершил наезд на припаркованный автомобиль  /изъято/, г.р.з. /изъято/, причинив последнему механические повреждения, после чего водитель /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, оставил  в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Коротков И.В. пояснил, что потерпевший не верно припарковал свое транспортное средство, в связи с чем он находился с сложных условиях для выезда с парковки  в следствии чего совершил ДТП.   Указал также, что покинул место ДТП, поскольку считал, что повреждения незначительны, ожидать потерпевшего не имел возможности.
              Потерпевший  /ФИО/ указал, что согласен с событиями, описанными в протоколе об административном правонарушении в отношении Короткова И.В., причиненный ущерб ему не возмещен. Пояснил, что выйдя из магазина увидел повреждения на автомобиле, после просмотра записи с видеорегистратора установил номер транспортного средства виновного лица, после чего вызвал сотрудников ГИБДД.
   В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

   За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

  Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 данных правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Выслушав  Короткова И.В., потерпевшего /ФИО/, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что в действиях Короткова И.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина Короткова И.В. подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 1); выпиской из КУСП № /изъято/  (л.д. 4), схемой ДТП, составленной в присутствии понятых (л.д. 5), фототаблицей (л.д.6), письменными объяснениями Короткова И.В., согласно которых, он покинул место ДТП, поскольку после осмотра автомобиля потерпевшего, подумал, что повреждения, причиненные им малозначительные (л.д. 11); письменными объяснениями потерпевшего /ФИО/., согласно которых он подъехал на СТО на ул. /изъято/, по выходу из СТО, обнаружил повреждения на своем автомобиле (л.д. 12); параметрами поиска административный правонарушений (л.д. 16). Указанные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.
           На основании изложенного и руководствуясь ст., 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

          Короткова И. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
 В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответст​вующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

             Мировой судья

                                        К.В. Троян
1